Władimir Uljanowicz Trofimowicz zaproponował, by –
na podstawie artykułu 4 Ustawy o cenzurze – usunąć z nich kilkanaście stron i tak
okaleczone dopuścić do obiegu20. Jednakże „Komitet postanowił zakazanie w całości
tego dzieła, jako podręcznika do nauki, na podstawie okólnego zarządzenia Główne-
go Urzędu Cenzury z 15/27 marca 1894 r. No 1516”21.

Lepiej stosowaną wykładnię przepisów prezentują inne uzasadnienie tego do-
świadczonego urzędnika. Zakazując na przykład rozpowszechniania Matejki – poza
tym, że znów powołał się na artykuły 102 i 105 Ustawy – stwierdził on: „Dzieło to,
poświęcone wszechstronnemu opisowi życia i twórczości krakowskiego malarza,
Matejki, przeniknięte jest dochodzącą do fanatyzmu tendencją polskopatriotycz-
ną.